PROJETO DE LEI Nº 034/03

de 22 de abril  de 2003

 “Autoriza o Executivo a incluir como atividade curricular ou extracurricular aulas o idioma italiano”.

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1º.  Fica o Executivo autorizado a incluir como atividade curricular ou extracurricular nas escolas municipais de ensino fundamental o idioma italiano.

Parágrafo único.  O Executivo adotará os procedimentos legais pertinentes para a inclusão referida no “caput”.

Art. 2º.  Para integral cumprimento desta Lei, fica o Executivo autorizado a celebrar Convênio com o Consulado Geral da Itália e Federação das Entidades Culturais Ítalo-Brasileiras do Estado de São Paulo.

Art. 3°.  As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

	Código             Proj/ativ.
                 Especificação

	05

	Secretaria Municipal de Educação

	02

	Divisão de Ensino Fundamental e Supletivo

	1236100392
	002
	Manutenção da Unidade

	3.1.90.00

	Aplicações Diretas

Art. 4º.  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO

PREFEITO MUNICIPAL

[image: image1.wmf]
J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Tenho a elevada honra de encaminhar a essa Egrégia Casa de Lei, projeto de lei que autoriza o Executivo a incluir como atividade curricular ou extracurricular nas escolas municipais de ensino fundamental o idioma italiano.

Como é de conhecimentos dos nobres Edis, o Brasil deve em grande parte seu desenvolvimento aos italianos, que tiveram grande influência em nossa cultura, particularmente no que se refere a arte, a música, a literatura, ao teatro, etc.

Visa o presente projeto prestar justa homenagem àqueles que tanto contribuíram com nossa pátria, e em especial o nosso município, visto que a maioria da população botucatuense é descendente de italianos.

Esclarece que a inclusão de aulas da língua italiana nas escolas municipais de ensino fundamental obedecerá às disposições federais e estaduais pertinentes.

Face a simplicidade do projeto, deixo de tecer maiores considerações, aguardando a aprovação do presente projeto.

Atenciosamente,